
     
Sekretariatet for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

Til Teknik- og Miljøudvalget 

 
Kan der gøres mere for at undgå tilstrømningen af kloak-
vand til Utterslev Mose ? 
 

Den omfattende oprensning af sediment i Fæstningskanalens øvre bassin fær-

diggøres inden for kort tid. Store mængder organisk materiale og aflejringer 

fra spildevandsoverløb, særligt ved overløbsbygværket U11 nær Bystævnepar-

ken, er blevet opsuget, drænet og kørt til deponi. Lokaludvalget ønsker at ud-

trykke sin tilfredshed med denne nødvendige oprensning, som vil forbedre 

vandkvaliteten i hele systemet frem mod de indre søer. 

 

Dog leder U11 fortsat store mængder kloakopblandet regnvand ud i Fæstnings-

kanalen, hvilket både kan ses og lugtes. Det er beklageligt, at der endnu ikke er 

fundet en tilfredsstillende løsning på disse udledninger. Lokaludvalget er be-

kendt med HOFORs kommende investeringer i Tingbjerg, som betyder, at U11 

når anlægget er gennemført ikke vil modtage spildevand fra Tingbjerg.  

 

Desuden er vi informeret om forsyningsselskabet Novafos' planer om at etab-

lere et forsinkelsesbassin ved Gyngemoseværket. Desværre er etableringen af 

denne bassinkapacitet blevet forsinket på grund af fund af høje PFAS-koncen-

trationer. Nu står Novafos over for to muligheder: enten at oprense for PFAS, 

hvilket vil forsinke det nye bassin yderligere, så det først står færdigt om 4-6 år, 

eller at renovere et eksisterende bassin, som kan være færdigt om 1½ år. Pro-

blemet ved den sidste løsning er, at renoveringen kræver flere udledninger via 

U11 i anlægsperioden. Københavns Kommune kan som myndighed angiveligt 

ikke tillade dette i henhold til gældende regler. 

 

Konsekvensen er, at den samlede mængde spildevand, der udledes via U11, vil 

være højere, da der vil gå 4-6 år, før det nye bassin er på plads. 

 

Lokaludvalget foreslår naturligvis ikke at se bort fra gældende lovgivning ved at 

meddele en tidsbegrænset tilladelse til øget udledning via U11. Dog finder vi 

det utilfredsstillende, at der kan gå yderligere 4-6 år, før udledningerne fra 

Gladsaxe reduceres. De samfundsøkonomiske og miljømæssige omkostninger 

ved ikke at kunne tillade midlertidig dispensation til øget udledninger virker 

umiddelbart store og Lokaludvalget vil høre hvordan Københavns kommune 

forholder sig til disse omkostninger.  

 

Vi ønsker derfor at høre, om Københavns Kommune er i dialog med Gladsaxe 

Kommune og Novafos for at fremskynde en holdbar løsning? 

 

Med venlig hilsen 

 

Søren Krøigaard   Christoffer Rosenkrands 

Forperson for Miljøudvalget   forperson for Lokaludvalget 
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